
OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO 
SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI 
EDIZIONE 9 – LOTTO 1 – ESTENSIONE DEL SERVIZIO PER UN 
IMPORTO DI EURO 47.440,52 IVA 4% COMPRESA.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che: 
- con provvedimento n. 178 del 15.03.2023 si è proceduto ad aderire alla convenzione per la 

fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici – lotto 1, per un 
importo presunto di spesa per questa ASST pari ad € 694.404,40 IVA 4% compresa, per il 
periodo dal 01.10.2023 al 28.02.2025, stipulata da CONSIP S.p.A., nella qualità di 
centrale di committenza nazionale, con la società Day Ristoservice S.p.A., secondo le 
condizioni economico-normative dettagliatamente descritte nell’apposito sito Web 
http://www.acquistinretepa.it al quale viene fatto espresso rinvio;

- in data 01.03.2023 sono stati inviati, dalla SC Gestione Acquisti sul portale CONSIP, gli 
ordinativi di fornitura n. 7174706 – 7174622 – 7174797 alla sopra citata società 
aggiudicataria per l’ammontare complessivo di € 694.404,40 IVA 4% inclusa, i quali sono 
stati accettati e sono tuttora efficaci;

Riscontrato che: 
- a seguito dell’attivazione di nuovi servizi sul territorio in applicazione della Legge 

Regionale n. 23/2015, l’ordinativo di fornitura n. 7174622 si è eroso prima della scadenza 
del contratto e il n. 7174797 si eroderà a breve, non consentendo l’emissione degli ordini 
fino al termine del contratto;

- al fine di garantire il servizio ai propri dipendenti, si intende ricorrere all’istituto del quinto 
d'obbligo nei limiti di cui al comma 12 dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, previsto negli atti 
di gara all’art. 6, comma 21 dell’accordo quadro;

- ai sensi dell'art. 226 - Abrogazioni e disposizioni finali - del D. Lgs. 36/2023, "le 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si 
intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 

http://www.acquistinretepa.it/


procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 
acquista efficacia"; 

Atteso che, per le motivazioni sopra esposte, è possibile l’ampliamento del servizio 
prevedendo il seguente incremento:

- € 40.188,61 al netto di IVA per l’ordinativo di fornitura n. 7174622 del valore di 
200.943,05 al netto di IVA (Rete Territoriale); 

- € 5.427,27 al netto di IVA per l’ordinativo di fornitura n. 7174797 del valore di 27.136,34 
al netto di IVA (Polo Ospedaliero di San Giovanni Bianco); 

Considerato che occorre procedere con il presente provvedimento all’affidamento ai sensi 
dell'art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (quinto d'obbligo), in favore della 
Day Ristoservice S.p.a. Società Benefit, con sede in Bologna, Via di Trattati Comunitari 
Europei 1957/2007, n. 11/E C.F. e P. Iva 03543000370, per l’importo complessivo di € 
45.615,88 al netto di IVA; 
Precisato che l’onere complessivo per la fornitura di beni di cui trattasi, per il periodo dal 
01.12.2024 al 28.02.2025 paria a € 47.440,52 IVA 4% compresa, è finanziato 
sull’autorizzazione n. 290 sub 1 e 9 “Servizio di ristorazione collettiva”, come segue:

Anno Autorizzazione Importo (IVA 4% inclusa)
2024 290 sub 1 € 1.881,45
2025 290 sub 1 € 3.762,91
2024 290 sub 9 € 13.932,05
2025 290 sub 9 € 27.864,10

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 D.Lgs n. 50/2016 
è il dr. Enrico Gamba, Direttore della SC Gestione Acquisti;  
Dato atto che la dr.ssa Angela Puglisi, collaboratore amministrativo professionale della SC 
Gestione Acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo

DETERMINA

1. di esercitare il diritto potestativo di aumento del “quinto d’obbligo” e dunque di procedere 
all'affidamento ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c), nei limiti del comma 12 dello stesso 
articolo del D.Lgs. 50/2016, con riferimento al servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto, affidato con gli Ordini di Fornitura n. 7174706, 7174622 e 7174797 alla Day 
Ristoservice S.p.a. Società Benefit, con sede in Bologna, Via di Trattati Comunitari 
Europei 1957/2007, n. 11/E C.F. e P. Iva 03543000370, per l’importo complessivo di € 
694.404,40 al netto di IVA; 

2. di estendere il servizio in oggetto per un importo di € 45.615,88 al netto di IVA 4%, come 
di seguito indicato:

- € 40.188,61 per l’ordinativo di fornitura n. 7174622 del valore di 200.943,05 al netto di 
IVA (Rete Territoriale); 

- € 5.427,27 per l’ordinativo di fornitura n. 7174797 del valore di 27.136,34 al netto di 
IVA (Polo Ospedaliero di San Giovanni Bianco); 

3. di dare atto che si procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale, derivante dal 
presente provvedimento, con lettera d'incarico; 



4. di prendere atto che l’onere complessivo per la fornitura di beni di cui trattasi, per il 
periodo dal 01.12.2024 al 28.02.2025 pari a € 47.440,52 IVA 4% compresa, è finanziato 
sull’autorizzazione n. 290 sub 1 e 9 “Servizio di ristorazione collettiva”, come segue:

Anno Autorizzazione Importo (IVA 4% inclusa)
2024 290 sub 1 € 1.881,45
2025 290 sub 1 € 3.762,91
2024 290 sub 9 € 13.932,05
2025 290 sub 9 € 27.864,10

5. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il direttore della SSD Logistica e Servizi 
Economali o suo delegato, per il quale si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di 
cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse in capo allo stesso;

6. di dare atto che la dr.ssa Angela Puglisi, collaboratore amministrativo professionale della 
SC Gestione Acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 855/24)

Oggetto: CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE 
BUONI PASTO ELETTRONICI EDIZIONE 9 – LOTTO 1 – ESTENSIONE DEL SERVIZIO PER UN IMPORTO DI EURO 
47.440,52 IVA 4% COMPRESA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 04/12/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

290/2024 1 X € 1.881,45

290/2025 1 X € 3.762,91

290/2024 9 X € 13.932,05

290/2025 9 X € 27.864,10

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 04/12/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

705115012 Ticket dipendenti (buoni pasto) 290/2024 1 € 1.881,45

705115012 Ticket dipendenti (buoni pasto) 290/2025 1 € 3.762,91

705115012 Ticket dipendenti (buoni pasto) 290/2024 9 € 13.932,05

705115012 Ticket dipendenti (buoni pasto) 290/2025 9 € 27.864,10

Bergamo, 04/12/2024 Il Direttore

Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-12-05T10:19:05+0000




